CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

BITURUNA/PR

EDITAL 018/2019

A COMISSÃO ORGANIZADORA ELEITORAL DESIGNADA PELO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BITURUNA/PR– CMDCA, em vista da
ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE BITURUNA PARA O
QUADRIÊNIO 2020-2023 ; TORNA PÚBLICO o presente EDITAL para:

1.1 – Instaurar o Processo Administrativo Investigatório Específico n.º 003.10-2019 para

apuração de denuncia por violação das regras da Campanha eleitoral para escolha dos
Membros do Conselho Tutelar do Município de Bituruna para o Quadriênio 2020-2023.

1.2 – O Processo Administrativo Investigatório Específico referido no item 1.1 deste edital visa
instruir o fatos referente à denúncia apresentada com o objetivo de apuração de
irregularidades durante o processo de eleição dos candidatos ao Conselho Tutelar na cidade
de Bituruna.

1.3 – O Processo Administrativo Investigatório Específico instaurado referido no ítem 1.1 deste

Edital  visa também apurar denuncias de irregularidades no processo eleitoral em desfavor
dos candidatos: Josimari Ribas, Nabor Giacomini Junior, Hélia de Freitas  e Tiago Katschor
os quais serão notificados para apresentar defesa.

Bituruna, 16 de outubro de 2019.

Jeferson Camargo dos Santos
Fabiana Zambruski

Silvia Lusia Santana Salvatti
Cleunir José Sonalio

Membros da Comissão Organizadora Eleitoral